
Determinazione Dirigenziale n° 2037/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 115/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA "WEBTOSMS" -
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 - DITTA SERVIZI INTERNET S.R.L. - CIG 8568343453 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successiva
variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020;
n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'Ente” - Obiettivo n.
0317 “Manutenzione e assistenza ordinaria rete, telefonia, postazioni utente con adeguamento
tecnologico, rinnovo dotazioni informatiche e telefoniche”;
n. 037 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” Obiettivo n. 0160 “Autorizzazioni
paesaggistiche: concretizzare le esigenze di tutela del paesaggio mediante valutazioni preliminari
e procedimenti di autorizzazione dei progetti di trasformazione” del Settore Sviluppo Industriale
e Paesaggio;
n. 030 “Sanzioni Amministrative” Obiettivo n. 0277 “Adottare gli atti conclusivi dei
procedimenti sanzionatori e di ripristino ambientale entro la tempistica di legge” del Settore
Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto

N.2037/2020

Documento firmato digitalmente



“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Premesso che:
la Provincia ha costituito un Centro Servizi Territoriale (CST), denominato “Centro Innovazione
e Tecnologie” (CIT), finalizzato all'erogazione in forma associata e coordinata di servizi di e-
government, che ad oggi aggrega n. 202 enti attraverso convenzione approvata con deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 15 del 31/03/2014 e successivamente modificata con deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 29 del 27/09/2016;
tra i servizi offerti dal CIT è attivo il servizio di Short Message System (SMS) gestito ed erogato
mediante la piattaforma “Webtosms” fornita da Servizi Internet S.r.l.;

Considerato che:
il servizio è attualmente utilizzato dagli uffici interni della Provincia e da alcuni enti
convenzionati con il CIT;
la piattaforma citata, per funzionare correttamente, necessita di copertura manutentiva annuale e,
essendo in scadenza al 13/01/2021 il vigente contratto di manutenzione, è necessario provvedere
al nuovo affidamento del servizio;

Rilevato che:
la convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” attualmente attiva, fornisce anche un servizio di
sms;
con e-mail de 16/10/2020 si è proceduto a contattare il referente della ditta aggiudicataria della
Convenzione Telecom Italia S.p.A., comunicandogli le nostre necessità/richieste;
con e-mail del 20/10/2020 il referente di Telecom Italia S.p.A., alla luce delle esigenze in merito
al servizio multitenant (forma aggregata con una multi-utenza del servizio), ha comunicato che
tale servizio esime dall'Attuale convenzione “Mobile 7”;

Riscontrata la difformità del servizio in convenzione rispetto al fabbisogno dei Enti aderenti al CIT e,
pertanto, evidenziata la necessità di provvedere all’affidamento di un nuovo contratto per la fornitura
del servizio in oggetto, meglio descritto nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale (in atti) per la durata
di 12 mesi, con decorrenza dal 13/01/2021;
Rilevato che:

Servizi Internet S.r.l. è autrice e proprietaria della piattaforma in oggetto, e, quindi, è l’unico
soggetto autorizzato a svolgere attività di manutenzione sulla stessa;
ricorrono le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), del D. Lgs. 50/2016, non
sussistendo altri operatori economici idonei da consultare per lo svolgimento della prestazione;
sulla base dei dati storici è stata stimata una spesa presunta annuale per il servizio di
manutenzione pari a € 5.750,00 (al netto dell’IVA di Legge), rinnovabile per un altro anno;
il valore stimato dell’opzione, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera a) del Codice è pari ad €
4.500,00 (al netto dell’IVA di Legge);
il valore complessivo stimato dell’appalto, comprensivo di opzioni è quindi pari a € 16.000,00 (al
netto dell’IVA di Legge) composto da € 5.750,00 a base d'asta, € 5.750,00 per il rinnovo di 12
mesi, € 4.500,00 per l'opzione;

Richiamati:
l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 (C
odice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il
fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire

N.2037/2020

Documento firmato digitalmente



l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.

Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1,
comma 512 della L. 208/2015, sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento del servizio in oggetto,
ai sensi i sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, meglio decritto nel citato Capitolato
Descrittivi Prestazionale (in atti);
Dato atto che:

in data 21/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione di una “Trattativa Diretta” ID n. 1555618
nel MePA con la ditta Servizi Internet srl, ponendo come base di gara l'importo di € 5.750,00 (al
netto dell'IVA di legge) e fissando come termine ultimo di presentazione dell'offerta il giorno
23/12/2020 alle ore 18:00;

alla scadenza del termine, si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Trattativa diretta inviata al citato OE,
prendendo altresì atto che il medesimo ha offerto € 5.750,00 (al netto dell’IVA di legge);

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto altresì che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli,
Funzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 8568343453;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante la
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Visto l’articolo 65 del decreto-legge 19/05/2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, convertito con modificazioni in legge 17/07/2020, n. 77, che prevede l’esonero
temporaneo dei contributi Anac fino al 31/12/2020;
Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'articolo 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016, il servizio
sopra descritto a favore del menzionato operatore economico;

Evidenziato che:

N.2037/2020

Documento firmato digitalmente



sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida n. 3
di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione dell'operatore economico affidatario;
lo stesso ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con determinazione
dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione della piattaforma “Webtosms” per
l'anno 2021, rinnovabile per un altro anno, mediante aggiudicazione della “Trattativa Diretta” n.
1555618 esperita sul portale MePA, a Servizi Internet S.r.L., con sede legale in Treviolo (BG)
Via Boffalora, 4, (C.F. E P. IVA 03488920178), per un importo pari a € 5.750,00 (al netto
dell'IVA di Legge);

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG 8568343453;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Noli Roberta, Funzionario del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'aggiudicatario, secondo quanto previsto dalle Linee Guida
n. 3 dell’ANAC;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 7.015,00 (€ 5.750,00 con IVA al 22%) alla Missione 01,
Programma 09, Capitolo 9000567 – esigibili nel 2021 - Esercizio 2020 del Bilancio di Previsione
2020/2022 - PEG 012/0358;

5.

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2021;6.
di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 31-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2037/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 115/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA "WEBTOSMS" -
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 - DITTA SERVIZI INTERNET S.R.L. - CIG 8568343453

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 31-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 115/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA "WEBTOSMS" -
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 - DITTA SERVIZI INTERNET S.R.L. - CIG 8568343453

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 31-12-2020

Il Responsabile

ROBERTA NOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 115/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA "WEBTOSMS" -
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 - DITTA SERVIZI INTERNET S.R.L. - CIG 8568343453

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 31-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2037/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA "WEBTOSMS" -
ANNO 2021 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS.
50/2016 - DITTA SERVIZI INTERNET S.R.L. - CIG 8568343453

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 31-12-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 31-12-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.2037/2020

Documento firmato digitalmente


